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Abstrakt:

Tato bakalářská práce nese název Současné tendence ve výchově dětí v rodině. Z názvu

je patrné, že se práce věnuje především aktuálním výchovným směrům, které reagují na změny

jak globálního, tak společenského charakteru. Práce je koncipována teoreticky a jejím hlavním

cílem je popsat několik současných výchovných tendencí a vytyčit jejich společné znaky.

Bakalářská práce je dělena na dvě pomyslné části. Jedna se zabývá pojmovému vymezení a

obecnému pojetí témat rodiny a výchovy. Druhá, obsáhlejší část, se zaměřuje na popis pěti

vybraných výchovných směrů a jejich následné shrnutí. V práci najdeme filozofická zamyšlení

nad opěvováním individualismu a jeho dopadu na život jedinců. Mimo jiné v této bakalářské

práci najdeme odkazy na klasické autory, kteří nepochybně ovlivnili i současné pojetí výchovy.
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Abstract:

This bachelor thesis is named Contemporary trends of education of children in family.

It is clear from the title that the thesis is devoted mainly to current educational approaches that

respond to changes of both global and social character. The thesis is conceived in theory and

its main aim is to describe several contemporary educational tendencies and to outline their

common features. The bachelor thesis is divided into two imaginary parts. The first deals with

the conceptual definition and general concept of family and education. The second, more

extensive part focuses on the description of five selected educational approaches and their

summary. In the thesis we can find a philosophical reflection on the encouragement of

individualism and its impact on the lives of these individuals. This bachelor thesis also includes

references to classical authors, which undoubtedly influenced the current concept of education.
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ÚVOD

Pro svou práci jsem si zvolila název Současné tendence ve výchově dětí v rodině.

Snažila jsem se plně věnovat vybranému tématu a neodklánět se do jiných oblastí.

Když jsem se rozhodovala, jakému tématu se budu ve své bakalářské práci zabývat, tak

jsem věděla, že se chci rozsáhleji zabývat něčím, co bude pro mě i pro lidi, kteří se s mojí prací

setkají, praktické a užitečné. A tak mi v počáteční fázi dospělosti nejvýstižnější přišla témata

rodiny, vztahů, dětí, a jejich výchovy.

Postupně zjišťuji, že téma rodiny, její funkce a stabilita, se stávají pořád žhavým, někdy

bohužel také bolestivým tématem pro mnohé z nás. Rodina jde také často ruku v ruce s dětmi

a jejich výchovou, která je ze začátku vždy tak trochu záhadou pro mnohé mladé páry.

Svou bakalářskou práci jsem pojala čistě teoreticky. Pravda je, že nejdříve jsem měla

v plánu se více inspirovat klasickými autory a hledat vzájemné souvislosti. V průběhu studia

literatury jsem však zjistila, že je nesmírně obohacující a zajímavé, se podívat na novodobé

tendence, kterých je v současné době poměrně hodně, z pohledu teoretické analýzy, protože

jsem se prozatím nesetkala s žádnou prací, která by rozebírala právě tyto směry výchovy. Cítila

jsem potřebu současné tendence popsat a následně z nich vyvodit jejich společné znaky.

Cílem mé bakalářské práce je nahlédnout do několika současných výchovných tendencí.

Usilovala jsem o to, abych vytyčila hlavní myšlenky těchto směrů a našla jejich společné znaky.

Bakalářská práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola se věnuje rodině v obecném

pojetí a jejímu vlivu na děti. V této kapitole se zmiňuji o změnách, které nastaly v chápání

současné rodiny.

Druhá kapitola se zaobírá výchovou a jejím vývojem v čase. S pomocí několik definic

výchovy jsem se pokusila přiblížit chápání výchovy jako celku. Ve druhé kapitole se také věnuji

pedagogickému odkazu Kurta Lewina. Popisuji tři nejrozšířenější výchovné styly, jako je

autoritativní, liberální a demokratický.

Nejdůležitější a nejrozsáhlejší kapitolou mé teoretické práce je třetí kapitola, kde se

věnuji současným tendencím ve výchově dětí v rodině. Čtyři z pěti výchovných směrů, které

jsem si k vypracování vybrala, jsou zasazeny do domácího prostředí. Jedna výchovna tendence

9

je však v rozporu se svým názvem, a to je Pomalé rodičovství. V Pomalém rodičovství popisuji

především koncept výchovy školky v Nøkkenu.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pět moderních knih, které se věnují výchově

v současné době, přičemž přihlíží ke změnám doby a prostředí, ve kterém dětí vyrůstají – Líný

rodič, Aha výchova, Uvolněné rodičovství, Nevýchova a Pomalé rodičovství.

V páté kapitole jsem se snažila shrnout myšlenky vybraných směrů. Dále také porovnat

a vytyčit společné znaky současných výchovných tendencí.

Pořád žijeme ve společnosti, která se na jednu stranu nových věcí bojí a na druhou

nechce zůstávat pozadu a obrací se k nejrůznějším novým způsobům výchovy. Domnívám se,

že není tolik důležité si vybrat jednu příručku nebo knihu, podle které se rodiče budou

krkolomně řídit. Mnohem významnější je vytvářet pohodlné a příjemné prostředí, které dítěti

umožní zdravý vývoj. Ve své práci se snažím předat některé myšlenky o výchově, které se v

současné době aktivně objevují. Nesnažím se však poukázat, že některé směry jsou lepší než ty

ostatní. Mým cílem spíše je najít jejich společné prvky, které mají nepopíratelně dobrý vliv na

vývoj dítěte.

Je poměrně velké množství literatury, která se věnuje klasické výchově. Ať už

studujeme pedagogický odkaz J.J. Rousseaua, L. N. Tolstého, K.D. Ušinského a jiných, tak

zjišťujeme, že na jednu stranu si z těch textů můžeme hodně vzít, ale vždy je musíme tak trochu

modifikovat a přizpůsobit, nejen sobě ale i prostředí, ve kterém žijeme. Domnívám se, že tato

úprava spočívá právě především v tom, že se v myšlenkách těchto skvělých autorů odráží

prostředí a doba, ve které svá díla psali. To je jeden z důvodů, proč se ve své práci chci zmínit

o novodobých tendencích výchovy. Protože právě demokratické zřízení, emancipace žen a

každodenní fungování lidských životů se nepochybně změnilo, a i nadále neobvyklou rychlostí

mění.

Na změny, které ve světě za poslední desetiletí nastaly, musí reagovat nejen všechny

oblastí státního zřízení, ale přirozeně také společenský život, výchovné a vzdělávací zařízení,

ale i také samotní lidé, kteří jsou součástí vyššího celku.
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V literatuře se můžeme setkat s myšlenkami, že klasická výchova a vzdělávání jsou

zastaralé. Jednu velmi zajímavou myšlenku popsal Alain Finkielkraut: „Myšlenková aktivita

společnosti se vytváří v neutrální zóně individuálního eklekticismu, všude, jen ne mezi čtyřmi

zdmi školních budov. Škola je moderní, žáci jsou postmoderní.“1

Domnívám se, že s myšlenkou postmoderních dětí by se mělo pracovat i při samotné

výchově v rodině. Vzhledem k tomu, že pokrok je velmi rychlý a nese s sebou nové

vymoženosti jako jsou technologie, média, sociální sítě a podobně, tak se také bohužel

prohlubuje mezigenerační propast. Lidé se musí neustále učit novým věcem a teď už nejen

samotným faktům, ale i zacházením například s virtuální realitou a podobnými záležitostmi.

Ve své práci se budu věnovat poměrně novým tendencím, kam směřuje výchova dětí

v rodině. Zmíním se o knihách, které se stávají, po přeložení do českého jazyka, i na našem

území pořád oblíbenějšími a známějšími. Tím mám na mysli knihy jako jsou například Aha

rodičovství, Líný rodič nebo Pomalé rodičovství. Je to literatura, která přichází ze západního

světa, který již kráčí postmodernou. Do své práce jsem zařadila také dva české směry, který se

stávají stále populárnějšími – Nevýchova a Uvolněná výchova.

1 FINKIELKRAUT, Alain. Destrukce myšlení. Druhé. Brno: Atlantis, 1993, 112 s. Prameny roku 1989, s. 92
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1. Rodina

Na začátku své práce jsem se rozhodla věnovat tématu rodina, protože se domnívám, že

je to startovní čára, na které se postupně vytváří naše smýšlení o životě, a která má

neodmyslitelný vliv na náš celý život.

1.1. Rodina v obecném pojetí

Když si představíme rodinu, každý z nás si může představit něco odlišného, ale

pravděpodobně z velké části najdeme i výrazné společné znaky. Pod pojmem rodina se většinou

skrývá skupina vzájemně si velmi blízkých osob. Tato úzká skupina osob zprostředkovává


[…]


o těchto tendencích, tak mám na mysli především pro nás blízkou kulturu. Většina myšlenek

pocházejí ze západního světa, který stále více propaguje individualizaci dítěte.

V literatuře se můžeme setkat s myšlenkami, že se v poslední době stále více rozvíjí

individualismus, který však někdy nabírá poněkud převratných rozměrů a vychovává spíše

narcistickou a sobeckou společnost, nežli samostatnou a šťastnou. Přehnaný individualismus

často bohužel vede k vnitřní prázdnotě, samotě a v neposlední řadě morálnímu úpadku moderní

společnosti.50 Této problematiky se již nedotýká pouze filozofická literatura, ale mluví o tom i

pedagogové, kteří se zaobírají podobu současné výchovy. Ve výchovném směru týkající se

pomalého rodičovství se můžeme setkat s tím, že Helle Heckmannová se přiklání ke kolektivní

výchově, kde se děti navzájem učí komunikovat a rozvíjet svoje sociální dovednosti. V Aha

výchově se zase Laura Markhamová dlouze věnuje potřebě rozvíjet v dítěti empatii, která by

mu umožnila lepší a hlubší navazování vztahů.

Všemi výchovnými směry, které ve své práci popisuji se prolíná několik společných

znaků. Jedním z nich je důraz na rodiče, u kterých výchova začíná. Dále také reagují na

moderní, demokratický svět, ve kterém svoboda znamená neodmyslitelnou hodnotu. Výchova

se stále více oddaluje od autoritativního smýšlení a přiklání se k volnějšímu přístupu. Velký

důraz se klade na rozvoj dítěte, a to především přirozený rozvoj, kdy by měl rodič dítěti

zprostředkovat co nejpodnětnější prostředí a být mu v náročnějších situacích spíše kamarádem

a podporou nežli vůdcem.

50 LIPOVETSKY, Gilles. Éra prázdnoty: Úvahy o současném individualismu. Praha: Prostor, 2003.
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ZÁVĚR

V průběhu života musíme často čelit náročným otázkám, na které bychom si přáli mít

odpovědi, ale místo toho se v nich utápíme a zoufale hledáme východiska bez úspěšného konce.

To nás vede k úzkostem. Myslím si, že jednou z takových otázek může být: Jak správně

vychovat dítě? Jak reagovat na hněv dítěte? Co je pro dítě nejlepší? Tyto otázky se

pravděpodobně týkaly našich rodičů a ve větší nebo menší míře budou týkat i nás, protože

přirozenou součástí dospělých lidí bývá v dospělosti rodina a s tím spojená výchova dětí.

Těžko v mé teoretické práci najdete přesný návod, jak nejlépe vychovat dítě. Když o

tom stále déle přemýšlím, tak si uvědomuji, že nejlepší výchova neexistuje, stejně tak jako

neexistují perfektní rodiče. Ve skutečnosti jde pouze o úhel pohledu, a především o samotné

rodiče a děti. Každé dítě je svým způsobem jedinečné a úkolem výchovy by mělo vyzdvihnout

jeho silné stránky a naučit, co nejlépe pracovat se slabými, přitom nezapomínat na emoce a

bezpečné prostředí, které je pro dítě základem štěstí a úspěchu. Podobně jako například autorka

uvolněného rodičovství nebo autor líného rodiče si nemyslím, že bychom měli z dítěte dělat

střed veškerého dění, když už to není potřeba, protože ve skutečnosti, to nikomu nepomáhá.

Současný psycholog Stanislav Štech ve svém článku poukazuje na výchovné změny

v současném rodině: „Respekt k rodiči fungoval po staletí na principu bezpodmínečné autority

(o rodinných praktikách, včetně stylu výchovy, se nediskutovalo), dnes si musí rodiče respekt a

lásku dítěte zasloužit. Výchovný styl v rodině se tedy radikálně proměnil, protože se nápodobou

výchovných praktik rodin vyšší střední třídy postupně rozšířil na téměř celou společnost.“51

Cílem mé práce bylo zpracovat hlavní tendence současných směrů ve výchově a vytyčit

případné podobnosti všech těchto směrů.

S radostí mohu poznamenat, že se mi podařilo cíl práce splnit, protože jsem se v průběhu

vypracovávání práce a studia literatury opravdu setkala se zajímavými a inspirativními

myšlenkami, které jsem se snažila zachytit do své teoretické práce.

Původně jsem měla v plánu vypracovat výzkum, ve kterém bych zpracovala rozhovory

s maminkami, které by měly předškolní děti a zaměřovaly se na výchovné směry, které ve své

51 ŠTECH, Stanislav. Co přinesl "obrat k dítěti" a co naopak skryl?. Pedagogika: časopis pro pedagogickou theorii
a praxi. Praha: Státní nakladatelství učebnic 1951-, 2016, s. 74
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práci uvádím. Tento nápad jsem však musela prozatím ponechat stranou, protože jsem zjistila,

že bych moc ráda nejdříve zpracovala teoretický podklad toho, co bych chtěla zkoumat.

Výchovných teoretických tendencí je velké množství. Jak to však vypadá v praxi?

Přestože v literatuře jsou většinou hezky popsané modelové situace nebo přímo metody

postupu, tak by mě velmi zajímalo české prostředí a využití těchto současných výchovných

tendencí u nás. Moc ráda bych se případně dále ve své magisterské práci věnovala praktickému

využití těchto výchovných směrů v České republice a nahlédla i do případných slabých stránek

těchto moderních metod. Věřím, že se mi podaří vypustit určitou sondu do našeho, českého

prostředí a zjistit užitečné poznatky a alespoň trochu přispět k lepšímu fungování naší

společnosti.

Abych řekla pravdu, tak je mi svým způsobem smutno, že danou práci již ukončuji.

V průběhu psaní a studování literatury jsem postupně přišla na mnoho velmi inspirativních

myšlenek, které si nepochybně ponesu jak do svého osobního života, tak brzkého rodičovství.
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