Posudek vedoucího bakalářské práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Marija Zidek
Název práce: Současné tendence ve výchově dětí v rodině
Vedoucí práce: PhDr. Daniela Sedláčková, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Markéta Pelzová

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 48
Počet stránek příloh: 3
Počet titulů v seznamu literatury: 18 tištěných a 8 internetových zdrojů

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,

parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

2

2

1-2

1

-

-

1

1

1

1 2 3 4

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků

v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně – velmi dobře

Datum, podpis: 11. 5. 2018

1

1. V čem spatřujete pozitiva a negativa současných tendencí ve výchově v rodině?

2. Na s. 24 píšete, že „...ve chvíli, kdy dětem dáváme možnost výběru, tak už v dětech vychováváme
zodpovědnost, svobodu, samostatnost.“ Platí tato věta pro každý věk dítěte?

Autorka zvolila pro svoji bakalářskou práci aktuální a důležité téma – současné výchovné tendence

ve výchově dítěte v rodině. Předložená, po grafické stránce přehledná a logicky uspořádaná

teoretická práce, si klade za cíl vytyčit hlavní myšlenky současných výchovných směrů a najít jejich

společné znaky. Vychází z charakteristiky rodiny, jejích změn a jejího vlivu na dítě a tří základních

výchovných stylů, aby následně nabídla přehled pěti nových výchovných tendencí, jimiž jsou Líný

rodič, Aha rodičovství, Uvolněné rodičovství, Nevýchova a Pomalé rodičovství. Závěrečná kapitola je

stručným vyjádřením hledání jejich společných znaků.

I když je práce koncipovaná jako teoretická, je možné spatřovat ve vyhledávání a zkoumání nových

výchovných tendencí v literatuře cennou sondu do zatím ne příliš probádané oblasti, se kterou se

rodiny dnes potýkají.

Pozitivně hodnotím také samotný výběr tématu, které vidím jako inspirující k bádání nejen v literatuře,

ale i v prostředí konkrétních rodin, praktikujících nové výchovné tendence.

Oceňuji využití 4 cizojazyčných zahraničních zdrojů.

Nedostatkem práce je formální stránka citace literatury v textu i v závěrečném seznamu (některé

zdroje nejsou uvedeny v souladu s platnou normou).
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